
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 

ИМЕНИ ЛАРИСЫ ИВАНОВНЫ ЗОЛОТУХИНОЙ 
(МБОУ СОШ № 4 имени Л.И. Золотухиной)

П Р И К А З

30.08.2024 №Ш4-13-458/4

г. Сургут

Об организации деятельности 
по информационной поддержки 
официального сайта МБОУ 
СОШ№4
имени П И Золотухиной

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 20.10.2021 № 1082 « Об 
утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 
образовательной организации, в целях широкого использования информационных 
возможностей глобальной сети «Интернет» для реализации государственной политики в 
сфере образования, информационного сопровождения образовательных проектов, 
создания открытого информационно - образовательного пространства

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав рабочей группы для осуществления информационной поддержки 
официального сайта МБОУ СОШ №4 имени Л.И. Золотухиной (приложение 1).
2. Рабочей группе руководствоваться Положением об официальном сайте, 
утвержденного приказом от 18.09.2023г. № Ш 4-13-927/3
3. Назначить ответственным за техническое сопровождение наполнения официального 
сайта МБОУ СОШ №4 имени Л.И. Золотухиной Яковлеву М.И.., администратора сайта.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Богачёву О.П., заместителя 
директора по УВР

Директор С.А.Гуляев



Приложение 1 к приказу 
МБОУ С О Ш № 4
имени Л.И.Золотухиной ,

Состав рабочей группы для осуществления информационной поддержки официального сайта на 2024/25 учебный год

Программа мониторинга функционирования официальных сайтов 
муниципальных общеобразовательных учреждений на 2024/25 учебный год

№
п/п

Раздел/
подраздел

сайта

Нормативный 
акт *

Размещаемые
материалы

Формат 
представле­
ния инфор­

мации

Содержание Ответственные

Основное меню «Сведения об образовательной организации» (специальный раздел)
1. Основные

сведения
273-ФЗ,
ПП РФ № 1802 
Приказ
Рособрнадзора
№831

Общие сведения 
об образова­
тельной органи­
зации

Текст на
главной
странице
раздела
«Основные
сведения»

Размещаются сведения:
- о полном и сокращенном наименовании образова­
тельной организации;
- о дате создания образовательной организации;
- об учредителе образовательной организации;
- о наименовании представительств и филиалов обра­
зовательной организации (при наличии) (в том числе, 
находящихся за пределами Российской Федерации);
- о месте нахождения образовательной организации, 
ее представительств и филиалов (при наличии);
- о режиме и графике работы образовательной орга­
низации, ее представительств и филиалов (при нали­
чии);
- о контактных телефонах образовательной организа­
ции, ее представительств и филиалов (при наличии);
- об адресах электронной почты образовательной ор-

Гуляев С. А.



ганизации, ее представительств и филиалов (при 
наличии);
- об адресах официальных сайтов представительств и 
филиалов образовательной организации (при нали­
чии) или страницах в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет";
- о местах осуществления образовательной деятель­
ности, в том числе сведения об адресах мест осу­
ществления образовательной деятельности, которые в 
соответствии с частью 4 статьи 91 Федерального за- 
кона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образова­
нии в Российской Федерации» не включаются в соот­
ветствующую запись в реестре лицензий на осу­
ществление образовательной деятельности. 
Примечание: Вся перечисленная информаиия долэюна 
размещаться на главной (первой) странице подразде­
ла «Основные сведения» в текстовом и (ши) таблич­
ном формате. Не допускается переход в подразделы 
для просмотра дачной информации.
В разделе размещается запись «Образовательная ор­
ганизация филиалов и представительств не имеет».

2. Структура и 
органы 
управления 
образова­
тельной ор­
ганизацией

152-ФЗ
273-ФЗ,
ПП РФ № 687 
Приказ
Рособрнадзора
№831

Информация о 
структуре и об 
органах управ­
ления образова­
тельной органи­
зацией

Текст на 
главной 
странице 
раздела 
«Структура 
и органы 
управления 
образова­
тельной ор­
ганизацией» 
+ копии по­
ложений в

Размещается информация:
- о структуре и об органах управления образова­
тельной организации с указанием наименований 
структурных подразделений (органов управления);
- о фамилиях, именах, отчествах и должностях руко­
водителей структурных подразделений;
- о местах нахождения структурных подразделений 
(органов управления) образовательной организации 
(при наличии структурных подразделений (органов 
управления);
- об адресах официальных сайтов в информационно- 
телекоммуникационной сети "Интернет" структурных

Гуляев С. А.



форме элек­
тронных до­
кументов, 
подписан­
ных ЭЦП

подразделений (органов управления) образовательной 
организации (при наличии официальных сайтов);
- об адресах электронной почты структурных подраз­
делений (органов управления) образовательной орга­
низации (при наличии электронной почты). 
Обязательно размещение копий положений об орга­
нах управления: управляющий (попечительский, 
наблюдательный) совет, педагогический совет, общее 
собрание трудового коллектива и других органов 
управления в соответствии с уставом образователь­
ной организации.
Рекомендуется оформление информации в схематич­
ной форме.
Пшмечания:
- структура образовательной организации не является 
схемой её управления;
- вся перечисленная информация должна размещаться 
на главной (первой) странице полраздела «Структура 
и органы управления образовательной организацией». 
Не допускается переход в подразделы для просмотра 
данной информации.

273-ФЗ,
Приказ
Рособрнадзора
№831

Информация о
структурных
подразделениях
образовательной
организации

Перечень 
СП (текст). 
Копии по­
ложений 
структурных 
подраз­
делений в 
форме элек­
тронных до­
кументов, 
подписан­
ных ЭЦП

Размещается информация о структурных подразделе­
ниях образовательной организации. Указывается 
наименование каждого структурного подразделения, 
фамилия, имя, отчество, должность руководителя 
подразделения, место нахождения подразделения, те­
лефон, адрес сайта в сети Интернет (при наличии), 
адрес электронной почты (при наличии). Обязательно 
размещение копий положений о структурных подраз­
делениях в соответствии с уставом образовательной 
организации (при их наличии).
При отсутствии структурных подразделений в раз­
деле размещается соответствующая запись: «Обра-

Гуляев С. А.



зователъная организация структурных подразделе- 
ний не имеет»

3. Документы 273-ФЗ,
Приказ
Рособрнадзора 
№ 831,
7-ФЗ, 174-ФЗ

Устав Документы
в формате 
*pdf

Размещается Устав и все изменения в него. Текст 
Устава и изменений, внесенных в Устав, размещают­
ся в полном объеме.
Примечание: документы размещаются в виде копий 
или электронных документов (отметка или лист запи­
си о регистрации в налоговой инспекции обязательна)

Никитенко Н.В.

273-ФЗ,
Приказ
Рособрнадзора
№831

Свидетельство о 
государственной 
аккредитации (с 
приложением)

Документ в
формате
*pdf

Размещается свидетельство о государственной аккре­
дитации вместе с приложением.

Никитенко Н.В.

273-ФЗ,
Приказ
Рособрнадзора
№831

Правила внут­
реннего распо­
рядка обучаю­
щихся

Электрон­
ный доку­
мент, под­
писанный 
ЭЦП

Размещаются локальные нормативные акты в виде 
копий или электронных документов, подписанных 
простой электронной подписью.
Текст документа размещается в полном объеме. 
Документы, должны удовлетворять следующим уело- 
виям:
а) максимальный размер размещаемого файла не 
должен превышать 15 Мб. Если размер файла превы­
шает максимальное значение, то он должен быть раз­
делен на несколько частей (файлов), размер которых 
не должен превышать максимальное значение разме­
ра файла;
б) сканирование документа должно быть выполнено 
с разрешением не менее 100 dpi;
в) отсканированный текст в электронной копии доку­
мента должен быть читаемым;
г) обеспечение возможности поиска и копирования 
фрагментов текста средствами веб-обозревателя («ги­
пертекстовый формат»);
д) обеспечение возможности их сохранения на техни­
ческих средствах пользователей и допускающем по-

Камышева А. А.

Правила внут­
реннего трудово­
го распорядка

Электрон­
ный доку­
мент, под­
писанный 
ЭЦП

Корецкая В.А.

Коллективный
договор

Электрон­
ный доку­
мент, под­
писанный 
ЭЦП

Корецкая В.А.



еле сохранения возможность поиска и копирования 
произвольного фрагмента текста средствами соответ­
ствующей программы для просмотра («документ в 
электронной форме»).
Документы, самостоятельно разрабатываемые и 
утверждаемые образовательной организацией, могут 
дополнительно размещаться в графическом формате в 
виде графических образов их оригиналов («графиче- 
ский формат»).
Примечание:
Визуально на сайте простая электронная подпись 
должна выглядеть как пиктограмма, указывающая 
на то, что документ подписан простой электронной 
подписью.щ
При установке курсора на эту пиктограмму, на 
экран должны выводиться сведения «дата и время 
подписания; фамилия, имя, отчество и должность 
лица, подписавшего документ; сформированный уни­
кальный программный ключ».
При этом использование неквалифицированной элек­
тронной подписи и квалифицированной электронной 
подписи не будет являться нарушением Требований.

273-ФЗ,
Приказ
Рособрнадзора
№831,
Приказ 
Минобрнауки 
РФ № 1324, 
Приказ

Отчего
результатах
самообследова-
ния

Электрон­
ный доку­
мент, под­
писанный 
ЭЦП

Размещается отчет о результатах самообследования 
образовательного учреждения. Данный документ 
публикуется образовательной организацией ЕЖЕ- 
ГОДНО. Таблица с показателями размещается в од­
ном файле с аналитической частью.
Отчет о результатах самообследования размещается 
за предыдущий год и два предшествующих года. 
Документ подписывается простой электронной под-

Харченко О.В.



Минобрнауки 
РФ № 462

писью.
Примечание: размещают отчет не позднее 20 апреля 
текущего года.

273-ФЗ,
Приказ
Рособрнадзора
№831

Предписания и 
отчеты

Документ в
формате
*pdf
+ ссылка на 
соответ­
ствующий 
раздел сайта 
bus.gov.ru

Размещаются только ПРЕДПИСАНИЯ органов, осу­
ществляющих государственный контроль (надзор) в 
сфере образования, ОТЧЕТЫ об исполнении таких 
предписаний (ДО ПОДТВЕРЖДЕНИЯ органом, осу­
ществляющим государственный контроль (надзор) в 
сфере образования, ИСПОЛНЕНИЯ ПРЕДПИСАНИЯ 
или признания его недействительным).
Если нет НЕИСПОЛНЕННЫХ ПРЕДПИСАНИЙ, то 
под заголовком подраздела на ОФИЦИАЛЬНОМ 
САЙТЕ 0 0  размещается соответствующая запись 
«Неисполненные предписания органов, осуществля­
ющих государственный контроль (надзор) в сфере 
образования, отсутствуют».
Дополнительно размещается ссылка на сайт 
www.bus.gov.ru -  подраздел «Сведения о контроль­
ных мероприятиях и их результатах» раздела «Факти­
ческие показатели деятельности».
На сайте www.bus.gov.ru ОБЯЗАТЕЛЬНО должны 
быть размещены КОПИИ документов: акты проверок, 
предписания (прн наличии) и соответствующие им 
отчеты об исполнении предписаний ВСЕХ контроль­
ных и надзорных органов (МЧС, Роспотребнадзор, 
Обрнадзор, Ростехнадзор и др.)

Савранская Ю.Ю.

63-ФЗ
часть 2 статьи 
30 273-ФЗ, 
Приказ
Рособрнадзора
№831

Правила приема 
обучающихся

Электрон­
ный доку­
мент, под­
писанный 
ЭЦП

Размещаются локальные нормативные акты в виде 
копий или электронных документов.
Текст документа размещается в полном объеме. 
Примечание: в случае если локальные нормативные 
акты разработаны и утверждены Учреждением после 
01.01.2021, то необходимо их размещать в виде элек­
тронных документов, подписанных простой элек-

Харченко 0  В.

Режим занятий 
обучающихся

Электрон- 
ный доку-

Харченко 0  В.

http://www.bus.gov.ru
http://www.bus.gov.ru


мент, под­
писанный 
ЭЦП

Формы, перио- Электрон-
личность и поря- ный доку-
док текущего мент, под-
контроля успева- писанный
емости и проме­
жуточной атте­
стации обучаю­
щихся

ЭЦП

Порядок и осно- Электрон-
вания перевода, ный доку-
отчисления и мент, под-
восстановления писанный
обучающихся ЭЦП
Порядок оформ- Электрон-
ления возникно- ный доку-
вения, приоста- мент, под-
новления и пре- писанный
кращения отно­
шений между 
0 0  и обучаю­
щимися и (или) 
родителями (за­
конными пред­
ставителями) 
несовершенно­
летних обучаю­
щихся

ЭЦП



тронной подписью.
Документы должны удовлетворять следующим усло­
виям:
а) максимальный размер размещаемого файла не 
должен превышать 15 Мб. Если размер файла превы­
шает максимальное значение, то он должен быть раз­
делен на несколько частей (файлов), размер которых 
не должен превышать максимальное значение разме­
ра файла;
б) сканирование документа должно быть выполнено с 
разрешением не менее 100 dpi;
в) отсканированный текст в электронной копии доку­
мента должен быть читаемым;
г) обеспечение возможности поиска и копирования 
фрагментов текста средствами веб-обозревателя («ги­
пертекстовый формат»);
д) обеспечение возможности их сохранения на техни­
ческих средствах пользователей и допускающем по­
сле сохранения возможность поиска и копирования 
произвольного фрагмента текста средствами соответ­
ствующей программы для просмотра («документ в 
электронной форме»).
Документы, самостоятельно разрабатываемые и 
утверждаемые образовательной организацией, могут 
дополнительно размещаться в графическом формате в 
виде графических образов их оригиналов («графиче­
ский формат»).
Примечание:
Процедура учета мнения обучающихся, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обу­
чающихся, работников образовательной организации 
при принятии локальных нормативных актов, затра- 
гивающих их права, должна быть регламентирована

Харченко О.В.

Харченко О.В.



локальным нормативным актом

Совместное 
письмо Мин- 
просвещения и 
Рособрнадзора 
№ СК-228/03 / 
01-169/08-01

График оценоч­
ных процедур

Электрон­
ный доку­
мент, под­
писанный 
ЭЦП

Размещается сформированный единый график на 
учебный год либо на ближайшее полугодие с учетом 
оценочных процедур, запланированный в рамках 
учебного процесса в ОУ, и оценочных процедур фе- 
дерального и регионального уровней, документы о 
проведении которых опубликованы на момент начала 
учебного года либо на момент начала полугодия 
(график может быть утвержден как отдельным доку­
ментом, так и в рамках имеющихся локальных норма­
тивных актов ОУ, устанавливающих формы, перио­
дичность, порядок текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся)

Харченко О В. 
Курманова А.Б. 
Богачёва О.П. 
Архипова Г.С.

4. Образование 273-ФЗ,
Приказ
Рособрнадзора
№831

Информация о 
реализуемых об­
разовательных 
программах, в 
том числе адап­
тированных об­
разовательных 
программах

Текст на 
главной 
странице 
раздела 
«Образова­
ние»

Размещается перечень основных и дополнительных
общеобразовательных программ (в т.ч. адаптирован­
ных образовательных программ), реализуемых в те­
кущем учебном году, с указанием по каждой образо­
вательной программе:
- форм обучения;
- нормативного срока обучения;
- срока действия государственной аккредитации обра­
зовательной программы (при наличии), обществен-

Курманова А.Б.
Камышева А. А.



ной, профессионально-общественной аккредитации 
образовательной программы (при наличии);
- языка, на котором осуществляется образование 
(обучение);
- учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
предусмотренных соответствующей образовательной 
программой;
- практики, предусмотренной соответствующей обра­
зовательной программой;
- сведений об использовании при реализации образо­
вательной программы электронного обучения и ди­
станционных образовательных технологий

273-ФЗ,
Приказ
Рособрнадзора
№831

Информация об 
описании обра­
зовательной про­
граммы с при­
ложением обра­
зовательной про­
граммы

Текст на 
главной 
странице 
раздела 
«Образова­
ние»,
электронные 
документы, 
подписан­
ные ЭЦП

По каждой образовательной программе размещается:
- учебный план в зиде электронного документа;
- аннотации к рабочим программам дисциплин (по 
каждому учебному предмету, курсу, дисциплине (мо­
дулю), практики, в составе образовательной програм­
мы) с приложением рабочих программ в виде элек­
тронного документа;
- календарный учебный график в виде электронного 
документа;
- методические и иные документы, разработанные об­
разовательной организацией для обеспечения образо­
вательного процесса, а также рабочей программы 
воспитания и календарного плана воспитательной ра­
боты, включаемых в основные образовательные про­
граммы в соответствии с частью 1 статьи 12.1 Феде­
рального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в виде элек­
тронного документа

Курманова А.Б.

273-ФЗ,
Приказ
Рособрнадзора

Информация о 
численности 
обучающихся по

Текст на
главной
странице

Размещается информация о численности обучающих­
ся по реализуемым образовательным программам, в 
том числе:

Харченко О В.



№831 реализуемым об­
разовательным 
программам

раздела
«Образова­
ние»,
электронные 
документы, 
подписан­
ные ЭЦП



- об общей численности обучающихся;
- о численности обучающихся за счет бюджетных ас­
сигнований федерального бюджета (в том числе с вы­
делением численности обучающихся, являющихся 
иностранными гражданами);
- о численности обучающихся за счет бюджетных ас­
сигнований бюджетов субъектов Российской Федера­
ции (в том числе с выделением численности обучаю­
щихся, являющихся иностранными гражданами);
- о численности обучающихся за счет бюджетных ас­
сигнований местных бюджетов (в том числе с выде­
лением численности обучающихся, являющихся ино­
странными гражданами);
- о численности обучающихся по договорам об обра-
зовании, заключаемых при приеме на обучение за 
счет средств физического и (или) юридического лица 
(далее - договор об оказании платных образователь­
ных услуг) (в том числе с выделением численности 
обучающихся, являющихся иностранными граждана­
ми).
Примечание: образовательные организации, реализу­
ющие общеобразовательные программы, дополни- 
тельно указывают наименование образовательной 
программы.
в случае отсутствия в образовательной организации 
обучающихся с ограниченными возможностями здо­
ровья (далее -  ОВЗ) в подразделе размещается запись 
«Адаптированные образовательные программы в об­
разовательной организации в 20 /  учебном году не 
реализуются».
Документ *pdf размещается в форме электронного 
документа, подписанного простой электронной под­
писью



273-ФЗ,
Приказ
Рособрнадзора
№831

Информация о 
лицензии на 
осуществление 
образовательной 
деятельности

Текст на 
главной 
странице 
раздела 
«Образова­
ние»
+ документ в 
формате
*pdf

В подразделе «Образование» размещается информа­
ция о лицензии в текстовой форме.
Дополнительно размещается лицензия вместе с при­
ложением или выписка из реестра лицензий на осу­
ществление образовательной деятельности.

Никитенко Н.В.

5. Образова­
тельные 
стандарты 
и требования

273-ФЗ,
ПП РФ №
1802, Приказ
Рособрнадзора
№831

Информация о
федеральных
государственных
образовательных
стандартах

Ссылка на
документы
на сайте
Минпро-
свещения
РФ

Размещаются гиперссылки на действующие редакции 
федеральных государственных образовательных 
стандартов, размещенные на сайте Министерства 
просвещения Российской Федерации,

Курманова А.Б.

273-ФЗ,
ПП РФ №
1802, Приказ
Рособрнадзора
№831

Информация об 
образовательных 
стандартах и 
требованиях

Текст на 
главной 
странице 
раздела 
«Образова­
тельные 
стандарты 
и требова­
ния»
+ документ в
формате
*pdf

Размещается информация об утвержденных образова-
тельных стандартах, самостоятельно устанавливае­
мых требованиях с приложением образовательных 
стандартов, самостоятельно устанавливаемых требо­
ваний в форме электронного документа или в виде 
активных ссылок, непосредственный переход по ко­
торым позволяет получить доступ к образовательно­
му стандарту, самостоятельно устанавливаемым тре­
бованиям в форме электронного документа.
В случае отсутствия размещается текст следующего 
содержания: «Утвержденные образовательные 
стандарты и самостоятельно устанавливаемые 
требования отсутствуют»

Курманова А.Б.

6. Руководство. 
Педагогиче­
ский (науч- 
но-
методиче-

273-ФЗ,
ПП РФ №
1802, Приказ
Рособрнадзора
№831

Информация о 
руководстве об-
разовательной
организации

Текст на 
главной 
странице 
раздела «Ру­
ководство.

Размещается информация о руководителе образова­
тельной организации и его заместителях, в том числе:
- фотография (при наличии согласия на размещение);
- фамилия, имя, отчество;
- наименование должности;

Корецкая В.А.



ский) состав Педагогиче­
ский (науч- 
но-
методиче- 
ский) со­
став»

- контактный телефон;
- адрес электронной почты
Дополнительно размещается текст «Образовательная 
организация филиалов и представительств не име­
ет»

273-ФЗ,
ПП РФ №
1802, Приказ
Рособрнадзора
№831

Персональный 
состав педагоги­
ческих работни­
ков

Активные
ссылки

Размещается информация о педагогических работни­
ках по каждой реализуемой образовательной про­
грамме, в том числе:
- фотография (при наличии согласия на размещение)
- фамилия, имя, отчество;
- занимаемая должность (должности);
- уровень образования;
- квалификация;
- наименование направления подготовки и (или) спе­
циальности, по которой проходил обучение педагоги­
ческий работник (при наличии двух и более профес­
сиональных образований возможно указание всех 
направлений подготовки и (или) специальностей);
- ученая степень, ученое звание (при наличии);
- данные о повышении квалификации и (или) профес­
сиональной переподготовке (при наличии);
- общий стаж работы, стаж работы по специальности;
- преподаваемые учебные предметы, курсы, дисци­
плины (модули).
Примечание: с ведения о стаже работы, повышении 
квалификации, преподаваемых учебных предметах, 
курсах, дисциплинах (модулях) педагогических работ­
ников являются непостоянным данными и требуют 
регулярной актуализации.

Корецкая В А..



7. Материаль­
но-
техническое 
обеспечение 
и оснащен­
ность обра­
зовательного 
процесса

273-ФЗ,
ПП РФ №
1802, Приказ
Рособрнадзора
№831

Информация о 
материально- 
техническом 
обеспечении об­
разовательной 
деятельности

Текст или 
таблица на 
главной 
странице 
раздела 
«Матери­
ально- 
техническое 
обеспечение 
и оснащен­
ность обра­
зовательного 
процесса»



Размещаются сведения:
1) об оборудованных учебных кабинетах;
2) об объектах для проведения практических занятий 
(информация по пунктам 1-2 должна соответствовать 
данным, указанным в п 1.2. статистического отчета 
00-2);
3) о библиотеке(ах)*(1)
4) об объектах спорта
5) о средствах обучения и воспитания*^)
6) об условиях питания обучающихся;
7) об условиях охраны здоровья обучающихся;
8) о доступе к информационным системам и инфор­
мационно-телекоммуникационным сетям;
9) об электронных образовательных ресурсах, к кото­
рым обеспечивается доступ обучающихся, в том чис- 
ле*(3):
- о собственных электронных образовательных и ин­
формационных ресурсах (при наличии);
- о сторонних электронных образовательных и ин­
формационных ресурсах (при наличии).
Примечание:
*(1) Необходимо разместить адрес библиотеки(тек), 
график работы библиотеки(тек), Ф.И.О. сотрудни­
к о в )  библиотеки(тек), материально-техническое 
обеспечение (оборудование, фонд) библиотеки(тек), 
положение о библиотеке(ах), правила пользования 
библиотекой для читателей);
*(2) Необходимо разместить утвержденный перечень 
учебников и учебных пособий на текущий учебный 
год;
*(3) Ссылки на электронные образовательные ресур­
сы оформляются в виде таблицы с указанием назеа- 
ния ресурса, активной ссылки> аннотации.__________

Савранская Ю.Ю.



При отсутствии сведений по какому-либо из указан­
ных пунктов на странице раздела размещается текст 
соответствующего содержания. Например, «Библио­
тека в образовательной организации отсутствует».

8, Стипендии и 
меры под­
держки обу­
чающихся

273-ФЗ,
ПП РФ №
1802,
Приказ
Рособрнадзора
№831

Информация о 
наличии и усло­
виях предостав­
ления стипендий, 
и мер поддержки 
обучающихся

Текст на 
главной 
странице 
раздела 
«Стипендии 
и меры под­
держки обу­
чающихся»

Размещается информация:
1) о наличии и условиях предоставления обучаю­
щимся стипендий;
2) о мерах социальной поддержки;
3) о наличии общежития, интерната;
4) о количестве жилых помещений в общежитии, 
интернате для иногородних обучающихся;
5) о формировании платы за проживание в общежи­
тии;
6) о трудоустройстве выпускников, с указанием чис­
ленности трудоустроенных выпускников от общей 
численности выпускников в прошедшем учебном го­
ду, для каждой реализуемой образовательной про­
граммы, по которой состоялся выпуск.
При отсутствии сведений по какому-либо из указан­
ных пунктов на странице раздела размещается 
текст соответствующего содерэюания. Например, 
«Образовательная организация общежи- 
тия/интерната не имеет».
Сведения о трудоустройстве/распределении выпуск­
ников размещаются в табличной форме на странице 
раздела

Харченко О.В.

9. Платные
образова­
тельные
услуги

273-ФЗ,
ПП РФ №1441 
ПП РФ №1802, 
Приказ
Рособрнадзора
№831

Информация о 
порядке оказания 
платных образо­
вательных услуг

Документы 
в формате
pdf или doc

Размещаются документы:
- о порядке оказания платных образовательных услуг;
- образец договора об оказании платных услуг (дол­
жен быть доступен в текстовом формате для скачива­
ния и заполнения пользователями);
- документ об утверждении стоимости обучения по

Савранская Ю.Ю.



каждой образовательной программе;
- документ об установлении размера платы за осу­
ществление присмотра и ухода за детьми в группах 
продленного дня (при наличии);
- документ об установлении размера платы, взимае­
мой с родителей (законных представителей) за при­
смотр и уход за детьми, осваивающими программы 
дошкольного образования (при наличии).
Примечание:
В случае отсутствия платных услуг размещается за­
пись «Платные образовательные услуги не предо­
ставляются».

10. Финансово­
хозяйствен­
ная
деятельность

273-ФЗ,
ПП РФ №
1802, Приказ
Рособрнадзора
№831

Информация об 
объеме образо­
вательной дея­
тельности

Текст на 
главной 
странице 
раздела 
«Финансово­
хозяйствен­
ная
деятель­
ность»
+ копия пла­
на ФХД

Размещается:
1) информация об объеме образовательной деятель­
ности, финансовое обеспечение которой осуществля­
ется:
- за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета;
- за счет бюджетов субъектов Российской Федерации;
- за счет местных бюджетов;
- по договорам об оказании платных образовательных 
услуг;
2) информация о поступлении финансовых и матери­
альных средств по итогам финансового года;
3) информация о расходовании финансовых и мате­
риальных средств по итогам финансового года;
г) копия плана финансово-хозяйственной деятельно­
сти образовательной организации, утвержденного в 
установленном законодательством Российской Феде­
рации порядке, или бюджетной сметы образователь­
ной организации.

Савранская Ю.Ю.

11. Вакантные 
места для

273-ФЗ, 
ПП РФ №

Информация о 
количестве ва-

Информация
в табличной

Размещается информация о количестве вакантных 
мест для приема (перевода) обучающихся по каждой

Никитенко Н.В.



приема (пе­
ревода) обу­
чающихся

1802,
Приказ
Рособрнадзора
№831

кантных мест 
для приема (пе­
ревода)

форме на 
главной 
странице 
раздела 
«Вакантные 
места для 
приема (пе­
ревода) обу­
чающихся»

образовательной программе, в том числе:
- количество вакантных мест для приёма (перевода) за 
счёт бюджетных ассигнований федерального бюдже­
та;
- количество вакантных мест для приёма (перевода) за 
счёт бюджетных ассигнований бюджетов субъекта 
Российской Федерации;
- количество вакантных мест для приёма (перевода) за 
счёт бюджетных ассигнований местных бюджетов;
- количество вакантных мест для приёма (перевода) за 
счёт средств физических и (или) юридических лиц. 
Рекомендуемая форма представления информации -  
табличная

12. Доступная
среда

181-ФЗ
273-ФЗ,
ПП РФ №
1802,
Приказ
Рособрнадзора
№831

Информация о 
специальных 
условиях для 
обучения инва­
лидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

Информация 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме на 
главной 
странице 
раздела 
«Доступная 
среда»

Размещается информация:
1) о специально оборудованных учебных кабинетах:
2) об объектах для проведения практических занятий, 
приспособленных для использования инвалидами и 
лицами с ОВЗ;
3) о библиотеке, приспособленной для использования 
инвалидами и лицами с ОВЗ;
4) об объектах спорта, приспособленных для исполь­
зования инвалидами и лицами с ОВЗ;
5) о средствах обучения и воспитания, приспособлен­
ных для использования инвалидами и лицами с ОВЗ;
6) об обеспечении беспрепятственного доступа в зда- 
н и  образовательной организации:
- об имеющихся технических средствах для инвали­
дов и маломобильных групп населения (далее -  
МГН);
- об оборудованных помещениях для инвалидов и 
МГН;
- об организации доступа в здание для инвалидов и 
МГН (наличие кнопок вызова, пандусов, подъёмных

Камышева А. А. 
Савранская Ю.Ю.



платформ и т.д.)
- актуальный, утвержденный паспорт доступности (на 
каждое здание)
- указать специалистов, ответственных за оказание 
ситуационной помощи инвалидам и МГН и их кон­
такты;
7) о специальных условиях питания;
8) о специальных условиях охраны здоровья;
9) о доступе к информационным системам и инфор­
мационно-телекоммуникационным сетям, приспособ­
ленным для использования инвалидами и лицами с 
ОВЗ;
10) об электронных образовательных ресурсах, к ко­
торым обеспечивается доступ инвалидов и лиц с ОВЗ;
11) о наличии специальных технических средств обу­
чения коллективного и индивидуального пользова­
ния;
12) о наличии условий для беспрепятственного до­
ступа в общежитие, интернат;
13) о количестве жилых помещений в общежитии, 
интернате, приспособленных для использования ин­
валидами и лицами с ОВЗ.
При отсутствии сведений по какому-либо из указан­
ных пунктов на странице раздела размещается 
текст соответствующего содержания. Например, 
«Образовательная организация общежи- 
тия/интерната не имеет».

13. Организация 
питания в 
образова­
тельной ор­
ганизации

273-фз,пп 
рф№1802,Прик 
аз Рособрна- 
дзора № 831

Информация об 
условиях пита­
ния обучающих­
ся

Информация 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме на

Размещается информация:
- меню ежедневного горячего питания;
- о наличии диетического меню в образовательной 
организации;
- о перечне юридических лиц и индивидуальных

Камышева А. А.



главной 
странице 
раздела 
«Организа­
ция питания 
в образова­
тельной ор­
ганизации», 
документы в 
формате 
*pdf, *doc



предпринимателей, оказывающих услуги по органи­
зации питания в общеобразовательной организации; 
(СГМУП «КШП»);
- о перечне юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, поставляющих (реализующих) 
пищевые продукты и продовольственное сырье в об­
щеобразовательную организацию (СГМУП «КШП»);
- о форме обратной связи для родителей обучающих­
ся и ответы на вопросы родителей по питанию
-  ссылка на портал Администрации «Городская 
власть» / «Структурные подразделения» / «Департа­
мент образования» / «Здоровье и безопасность детей»
/ «Питание обучающихся», где расположены норма- 
тивные и правовые федеральные, региональные и му­
ниципальные документы, регламентирующие органи­
зацию питания учащихся, примерное двухнедельное 
цикличное меню, справочная информация;
-  локальные акты, определяющие работу в части 
обеспечения обучающихся питанием (о порядке орга- 
низации питания обучающихся, о бракеражной ко­
миссии, о графиках питания в I и II смены, организа­
ции родительского контроля за организацией питания 
и пр.);
-  график работы столовой, площадь обеденного зала, 
количество посадочных мест в столовой, ФИО заве­
дующего столовой, контактные телефоны;
-  бланки заявлений на предоставление питания;
-  информация об организации льготного питания с 
перечнем необходимых документов, об организации 
питания учащихся, имеющих хронические заболева­
ния;
-  рекомендации по организации здорового питания
детей. ________________________________



Примечание:
СГМУП «КШП» является и оператором питания, и 
поставщиком продуктов.
При отсутствии столовой на странице сайта раз­
мещается соответствующая запись «Образователь­
ная организация столовой/буфета не имеет».

Меню «Родителям и ученикам»
1. Безопасность

учеников
Обеспечение ан- 
титеррористиче- 
ской безопасно­
сти в школе

Информация
в текстовой 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc, 
*jpeg, *tif, 
*avi, ссылки 
на информа­
ционные ре­
сурсы

Размещаются:
- утвержденное положение о контрольно-пропускном 
и внутриобъектовом режимах допуска на территорию 
и в здание образовательной организации;
- график работы входных калиток;
- приказ о назначении ответственных лиц за обеспе­
чение антитеррористической безопасности на объек­
те;
- утверждённый график проведения практических за­
нятий (тренировок) по эвакуации при угрозе совер­
шения (совершении) террористического акта, поступ­
лении телефонного звонка о минировании объекта;
- памятки, информационные материалы по противо­
действию терроризму.

Камышева А. А. 
Савранская Ю.Ю.

Пожарная без­
опасность

Информация 
в текстовой 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc, 
*jpeg, *tif, 
*avi, ссылки 
на информа­
ционные ре-

Размещаются:
- приказ о назначении лиц ответственных за обеспе­
чение пожарной безопасности на объекте.
- утверждённый график проведения практических за­
нятий (тренировок) по эвакуации при пожаре;
- утверждённая инструкция по действиям персонала 
при пожаре;
- памятки, информационные материалы по пожарной 
безопасности;
- план работы «Дружины юных пожарных».

Камышева А.А. 
Савранская Ю.Ю.



сурсы
Межведом­
ственный при­
каз государ­
ственных орга­
нов власти 
ХМАО № 370- 
р/10-П-
494/109/09-ОД-
96/575/108/121/
08-Пр-
73/42/547/06-
178

Профилактика 
дорожно- 
транспортного 
травматизма и 
травматизма на 
железнодорож­
ном транспорте

Информация 
в текстовой 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc, 
*jpeg, *tif, 
*avi, ссылки 
на информа­
ционные ре­
сурсы

Размещаются:
- приказ о назначении ответственного лица за 
безопасность при перевозках организованных групп 
детей (актуальная редакция);
- копия локального нормативного акта об организа­
ции перевозок автотранспортными средствами орга­
низованных групп детей, информация о местах по- 
садки/высадки обучающихся и кооперативах, посел­
ках, микрорайонах города, из которых организован 
подвоз (для учреждений, осуществляющих перевоз­
ку);
- инструкция по безопасности для обучающихся при 
поездках в школьном автобусе (для учреждений, 
осуществляющих перевозку);
- план совместной деятельности по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма обра­
зовательного учреждения и ОГИБДЦ УМВД России 
по г. Сургуту;
- памятки, информационные материалы по профилак­
тике детского дорожно-транспортного травматизма;
- план работы детского общественного объединения 
«Юные инспекторы движения».

Камышева А, А. 
Савранская Ю.Ю.

Обеспечение
безопасности
детей*
Профилактика 
чрезвычайных 
ситуаций и по­
ведение во время 
ЧС

Информация 
в текстовой 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc, 
*jpeg, *tif, 
*avi, ссылки 
на информа­
ционные ре-

Размещаются:
- межведомственный приказ государственных орга­
нов власти ХМАО №> 370-р/10-П-494/Ю9/09-ОД- 
96/575/ 108/121/08-Пр-73/42/547/06~178;
- памятки, информационные материалы о правилах 
безопасности на воде, вблизи водных объектов, льду, 
опасности нахождения на заброшенных и строящихся 
объектах и др.

Камышева А. А.



сурсы
Профилактика
мошенничеств

Информация 
в текстовой 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc, 
*jpeg, *tif, 
*avi, ссьшки 
на информа­
ционные ре­
сурсы

Размещаются информационные материалы (памятки,
видеоролики), разработанные Прокуратурой, МВД, 
Банком России.
Примечание: допускается размещение ссылок на ин­
формационные материалы, размещенные на других 
информационных ресурсах. Например, портал «Обра­
зование Сургута», портал Администрации города и 
другие

Камышева А. А.

Распоряжение 
Главы города 
Сургута № 16

Профилактика 
употребления 
наркотических 
средств, психо­
тропных ве­
ществ и спирто­
содержащих 
напитков

Информация 
в текстовой 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc, 
*jpeg, *tif, 
*avi, ссьшки 
на информа­
ционные ре­
сурсы

Размещаются:
-  памятки, информационные материалы по профилак­
тике употребления наркотических средств, психо­
тропных веществ и спиртосодержащих напитков
-  ссылки на сайт Администрации города: 
https ://admsurgut.ru/rubric/19988/Metodicheskie- 
rekomendacii-mmvatki:
https://admsurgut.ru/rubric/19989/Poleznye-ssvlki;
-  ссыпка на официальный интернет-портал Минздра-
ва РФ: https://www.takzdorovo.ru/privvchki/;
-  ссылка на сайт БУ ХМАО -  Югры «СКПБ»:

Камышева А. А.

https://www.surgut-pnd.ru/;
120-ФЗ Профилактика

правонарушений
Информация 
в текстовой 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc, 
*jpeg, *tif, 
*avi, ссылки 
на информа-

Размещаются:
-  ссылка на портал на портал «Образование Сургута»: 
http://edu-surgut.ru/department/all/index.php;
-  ссылка на МКУ «Центр диагностики и консульти­
рования» «Вконтакте»: https://vk.com/cdiksurgut;
-  положение о совете профилактики;
-  план профилактических мероприятий на учебный 
год;
-  программы, методики по формированию законопо-

Камышева А. А.

https://admsurgut.ru/rubric/19989/Poleznye-ssvlki
https://www.takzdorovo.ru/privvchki/
https://www.surgut-pnd.ru/
http://edu-surgut.ru/department/all/index.php
https://vk.com/cdiksurgut


ционные ре­
сурсы

слушного поведения;
-  информация о Едином общероссийском номере дет­
ского телефона доверия.

2. Информаци­
онная без­
опасность 
(раздел 
также дуб­
лируется в 
блоке «Офи­
циально»)

Приказ ДО АГ 
№ 12-03-677/2

Информация об 
организации ин­
формационной 
безопасности

Текст на 
странице 
сайта, 
документ в 
формате 
*pdf, *doc, 
ссылки на 
информаци- 
онные ре­
сурсы

Размещаются:
- приказ ДО АГ № 12-03-677/2 от 24.08.2022 «Об ор­
ганизации и проведении мероприятий по информаци­
онной безопасности при работе в сети «Интернет»;
- приказ ОУ «Об организации и проведении меропри­
ятий по информационной безопасности при работе в 
сети «Интернет» с утвержденным перечнем меропри­
ятий по информационной безопасности при работе в 
сети «Интернет»;
- приказ ОУ «О порядке использования на территории 
общеобразовательного учреждения персональных 
устройств учащихся, имеющих возможность выхода в 
сеть «Интернет»;
- приказ ОУ «О создании совета по обеспечению ин­
формационной безопасности учащихся»;
- информация/новости о мероприятиях, проводимых в 
рамках информационной безопасности;
- информация об организации доступа к сети «Интер­
нет» (о провайдере, осуществляющем услуги по 
предоставлению доступа к ресурсам сети «Интернет» 
и их фильтрации)

Богачёва О.П.

3. Отдых и 
оздоровле­
ние детей

П риказ Д О иМ П  
Х М А О  №  260

Отдых на терри­
тории города

Информация 
в текстовой 
и/юш таб­
личной 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc

Размещается информация:
- тип лагеря (лагерь с дневным пребыванием детей, 
лагерь труда и отдыха, палаточный лагерь)
- категория потребителей (получателей) муниципаль­
ной услуги;
- режим дня и правила поведения в лагере;
- програм м а и план-сетка м ероприятий в лагере:
- сроки подачи заявлений (в соответствии со стандар­
том и запланированными сроками лагеря);

Камышева А. А.



- перечень документов для предоставления муници­
пальной услуги;
- образец заявления;
- контактная информация ответственного лица.

Приказ ДОиМП 
ХМАО № 260

Выездной отдых 
детей, имеющих 
место житель­
ства в городе 
Сургуте

Ссылка на 
раздел пор­
тал Админи­
страции го­
рода

Размещается ссылка на портал Администрации горо-
да: http://admsurgut.ru/rubric/l 9332/Detskiy-otdyh

Камышева А. А.

Приказ ДОиМП 
ХМАО №260

Отдых детей, 
имеющих место 
жительства в го­
роде Сургуте, 
проявивших 
способности в 
сфере физиче- 
ской культуры и 
спорта, культу­
ры и искусства, 
образования

Ссылка на 
раздел пор­
тала Адми­
нистрации 
города

Размещается ссылка на портал Администрации горо­
да: http://admsurgut.ru/rubric/l 9332/Detskiy-otdyh

Камышева А. А.

4. Охрана здо­
ровья обу­
чающихся

273-ФЗ,
ПП РФ № 1802, 
Приказ
Рособрнадзора
№831

Профилактика
заболеваний.
Формирование
зо ж

Информация 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc

Размещаются документы о здоровьесберегающей дея­
тельности 0 0 , памятки по профилактике заболева­
ний, зависимостей и др.

Камышева А. А.

http://admsurgut.ru/rubric/l
http://admsurgut.ru/rubric/l


273-ФЗ,
ПП РФ № 1802, 
Приказ
Рособрнадзора
№831

Медицинское
обслуживание

Информация 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc

Размещается информация:
-  о наличии медицинского кабинета, ФИО работаю­
щих в нём специалистов, график работы, контактные 
телефоны, ссылка на сайт обслуживающей поликли­
ники, договор с поликлиникой о безвозмездном поль­
зовании муниципальным имуществом;
-  о наличии стоматологического кабинета, ФИО ра­
ботающих в нём специалистов, график работы, кон- 
тактные телефоны, ссылка на сайт обслуживающей 
стоматологической поликлиники, договор с поликли­
никой о безвозмездном пользовании муниципальным 
имуществом;
Дополнительная информация:
При отсутствии медицинского кабинета /  стомато­
логического кабинета на странице сайта размеша­
ется соответствующая запись «Образовательная 
организация медицинского кабинета /  стоматологи­
ческого кабинета не имеет».

Камышева А. А. 
Савранская Ю.Ю.

5. Олимпиады 
и конферен­
ции

Приказ 
Минобрнауки 
РФ № 1252

Информация о 
всероссийской 
олимпиаде 
школьников

Информация 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc

Размещаются:
-  ссылка на региональный сайт 
http://olvmp. iro86.ru/ - до 1 сентября текущего 
учебного года;
-  информация о сроках, времени и аудиториях 
проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по каждому 
общеобразовательному предмету -  не позднее 
5 календарных дней до даты проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников по 
каждому общеобразовательному предмету;
-  документы Организатора (приказы об 
утверждении порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников, составов Оргкомитета, 
жюри, апелляционной комиссии и муниципальных

Курманова А.Б.

http://olvmp


предметно-методических комиссий, сроки и места 
проведения школьного и муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников, а также об 
утверждении требований к организации и 
проведению олимпиады) -  в течение 3-х рабочих 
дней после даты утверждения документа;
-  по каждому общеобразовательному предмету: 
рейтинги (протоколы) результатов участников 
школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников,
-  не менее 3-х лучших олимпиадных работ 
участников школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников;
-  приказ Организатора об утверждении 
результатов школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников

6. Промежу­
точная и 
итоговая ат­
тестация

Приказ Мин- 
просвещения 
РФ и Рособр- 
надзора РФ № 
233/552

Информация о 
государственной 
итоговой атте­
стации учащихся 
(ГИА-11)

Ссылки на 
информаци­
онные ре­
сурсы, 
информация 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc

Размещаются ссылки на информационные ресурсы 
федерального уровня:
https://fmi.ru/e2e/normativno-pravovye-dokumentv 
https://obmadzor.gov.ru/gia/gia-l 1/raspisanie-gia-l 1/ 
регионального уровня:
https://depobr-molod.admhmao.ru/20sudarstveimava-
itoeovava-attestatsiva/
муниципального уровня:
http ://admsurgut ru/rubric/19304/Normativnye-
dokumenty-munic ipalnogo-urovnya
Размещается информация:
- о сроках, местах регистрации для участия в написа­
нии итогового сочинения (изложения);
- о сроках проведения итогового сочинения (изложе­
ния);
- о сроках, порядке информирования о результатах

Харченко О.В.

https://fmi.ru/e2e/normativno-pravovye-dokumentv
https://obmadzor.gov.ru/gia/gia-l
https://depobr-molod.admhmao.ru/20sudarstveimava-


итогового сочинения (изложения);
- о сроках, месте регистрации заявления на сдачу 
ЕГЭ, ГВЭ и образцы заявлений (бланки);
- ОБЕЗЛИЧЕННЫЕ результаты по предметам за 
предыдущий учебный год и два предшествующих го­
да;
- о сроках, местах и порядке информирования о ре­
зультатах ГИА;
- о сроках подачи, местах и порядке подачи и рас­
смотрения апелляций по результатам ЕГЭ

Приказ Мин- 
просвещения 
РФиРособр-
надзора РФ № 
232/551

Информация об 
основном госу­
дарственном эк­
замене учащихся 
(ОГЭ)

Ссылки на 
информаци­
онные ре­
сурсы, 
информация 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc

Размещаются ссылки на информационные ресурсы 
федерального уровня:
https://fipi.ru/oge/normativno-pravovye-dokument>' 
https://obmadzor.gov.ru/gia/gia-9/raspisanie/ 
регионального уровня:
https: //depobr-molod. admhmao. ш/gosudarstvennay а-
itogovaya-attestatsiya/
муниципального уровня:
http://admsurgut.ru/rubric/19299/Normativnye-
dokumenty-municipalnogo-urovnya

Размещается информация:
- о сроках, местах регистрации для участия в итого­
вом собеседовании по русскому языку;
- о сроках проведения итогового собеседования по 
русскому языку;
- о сроках, порядке информирования о результатах 
итогового собеседования по русскому языку;
- информация о сроках, месте регистрации заявления 
на сдачу ОГЭ, ГВЭ и образцы заявлений (бланки);
- о сроках, местах и порядке информирования о ре­
зультатах ГИА;

Харченко О.В.

https://fipi.ru/oge/normativno-pravovye-dokument%3e'
https://obmadzor.gov.ru/gia/gia-9/raspisanie/
http://admsurgut.ru/rubric/19299/Normativnye-


- о сроках подачи, местах и порядке подачи и рас­
смотрения апелляций по результатам ОГЭ;
- ОБЕЗЛИЧЕННЫЕ результаты по предметам за 
предыдущий учебный год и два предшествующих го­
да

273-ФЗ,ПП РФ 
№1082 
Приказ 
Минобрнауки 
РФ №831

Формы, перио­
дичность и по­
рядок текущего 
контроля успе­
ваемости и про­
межуточной ат­
тестации обуча­
ющихся

ссылка Размещается ссылка на документ, регламентирую­
щий формы, периодичность и порядок текущего кон­
троля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся, размещенный в разделе «Документы»

Харченко О.В.

7. Помощь в
трудной
ситуации

273-ФЗ (ст.42), 
Приказ 
Минобрнауки 
РФ № 1082,

Территориаль­
ная психолого­
медико­
педагогическая 
комиссия 
(ТПМПК)

Текст на 
странице 
раздела 
копии доку­
ментов в 
форматах 
*pdf, *doc

Разместить:
- заголовок «Территориальная психолого-медико- 
педагогическая комиссия (ТПМПК)»
- гиперссылку «Информация о ТПМПК на портале 
«Образование Сургута» fhttr):// edu- 
sursutru/uchrezhdeniva/cdk/")
- гиперссылку «Информация о ТПМПК на сайте 
МКУ «Центр диагностики и консультирования»
(http://cdk.admsurgut.ru/tnmnk/)

Камышева А. А.

273-ФЗ (ст.42), 
ПП ХМАО № 
359-п, Приказ 
ДОиМП 
ХМАО № 703

Центр ППМС 
помопщ

Текст на 
странице 
раздела 
копии доку­
ментов в 
форматах 
*pdf, *doc

Разместить:
- заголовок «Центр ППМС помощи»;
- ФИО руководителя Центра, телефон, e-mail;
- приказ о создании центра ППМС помощи,
- положение о центре ППМС помощи;
- порядок оказания психологической, логопедиче­
ской, социально-педагогической помощи;
- форма заявления родителей на оказание ППМС по­
мощи;
- план работы на текущий учебный год;

Камышева А. А.

http://cdk.admsurgut.ru/tnmnk/


- отчет о деятельности центра ППМС помощи за 
прошедший учебный год по форме, определенной 
МКУ «Центр диагностики и консультирования».

273-ФЗ (ст.42), 
Распоряжение 
Минпросвехце- 
ния РФ № Р-93

Психолого­
педагогический
консилиум
(ППК)

Текст на 
странице 
раздела 
копии доку­
ментов в 
форматах 
*pdf, *doc

Разместить:
- заголовок «Психолого- педагогический консилиум 
образовательной организации (ППк)»;
- приказ о создании ППк с утвержденным составом 
специалистов ППк в текущем учебном году,
- положение о ППк,
- граф ик проведения плановы х заседан и й  П П к  
на учебны й год

Камышева А. А.

273-ФЗ,
Приказ ДОиН 
ХМАО № 10-п- 
1732

Школьная служ­
ба медиации 
(примирения)

Текст на 
странице 
раздела 
копии доку­
ментов в 
форматах 
*pdf, *doc

На странице раздела обязательно размещается сле­
дующая информация (документы):
- ФИО руководителя службы, телефон, e-mail,
- приказ о создании школьной службы медиации 
(примирения);
- положение о школьной службе медиации (примире­
ния);
- план работы на текущий учебный год;
отчет о деятельности службы в школе по форме в со­
ответствии с Приказом Департамента образования и 
молодежной политики Ханты-Мансийского авто­
номного округа - Югры от 01,11.2016 № 1615 (еже­
квартально в текущем учебном году).

Камышева А.А.

8. Правила 
приема, пе­
ревода, от­
числения

Приказ
Минпросвеще- 
ния РФ № 458, 
Приказ
Минпросвеще- 
ния РФ № 236

Территория го­
рода, закреплен­
ная за образова­
тельной органи­
зацией

Информация 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc

Размещаются:
- информация о территории города, закрепленной за 
образовательной организацией;
- распорядительный акт о закрепленной территории 
(не позднее 1 февраля текущего года).

Никитенко Н.В. 
Харченко О.В.

Условия приема Размещается информация об условиях приема в обра­
зовательную организацию.
Локальный акт (или извлечение), регламентирующий



Процедура запи­
си в первый
класс_________
Правила приема

Перечень доку­
ментов для при­
ема___________
Примерная фор­
ма заявления ро­
дителя (законно­
го представите- 
ля) ребенка 
Количество мест 
в первых, деся- 
тых классах 
Сроки приема 
заявлений в пер­
вые, десятые
классы________
График приема 
документов 
Контактные 
телефоны



порядок индивидуального отбора при приеме (пере­
воде) в общеобразовательную организацию для полу­
чения основного общего и среднего общего образова­
ния с углубленным изучением отдельных учебных 
предметов или для профильного обучения
Размещается информация в доступной форме о про­
цедуре записи в первый класс

Архипова Г.С.

Размещается локальный нормативный акт, регламен- 
тирующий правила приема в образовательную орга- 
низацию

Харченко О.В.

Размещается перечень документов, необходимый для 
приёма в образовательную организацию

Размещается примерная форма заявления родителя 
(законного представителя) ребенка

Никитенко Н.В.

Размещается информация о количестве мест в пер­
вых, десятых классах

Никитенко Н.В. 
Архипова Г.С.

Размещается информация о сроках приема заявлений 
в первые, десятые классы

Никитенко Н.В. 
Архипова Г.С.

Размещается график приема документов

Размещаются контактные телефоны для получения 
информации о приеме в образовательную организа­
цию

Никитенко Н.В.



Реквизиты при­
казов о зачисле­
нии на обучение 
по программам 
дошкольного 
образования

Размещаются реквизиты локального нормативного 
акта о зачислении детей в образовательную организа­
цию, наименование возрастной группы, число детей, 
зачисленных в указанную возрастную группу

Никитенко Н.В.

9. Школьный
спортивный
клуб

Письмо 
ДОиМП 
ХМАО-Югры 
№ Ю-исх-9666

Информация о 
лицензии

Документы 
в формате 
*pdf

Размещается ссылка на лицензию на осуществление 
образовательной деятельности, размещенную в раз­
деле «Образование»

Никитенко Н.В.

Спортивно -  
массовые и физ- 
культурно- 
оздоровитель- 
ные мероприя­
тия на учебный 
год

Документы 
в формате 
*pdf

Размещается план спортивно-массовых, физкультур­
но-спортивных и социально-значимых мероприятий 
на учебный год

Камышева А. А.

Расписание ра­
боты спортив­
ных секций

Документы 
в формате 
*pdf

Размещается расписание работы спортивных секций в 
школьном спортивном клубе

Камышева А. А.

Календарный 
план спортивно 
массовых меро­
приятий

Документы 
в формате 
*pdf

Размещается календарный план спортивно-массовых 
мероприятий

Камышева А.А.

Приказ о созда­
нии школьного 
спортивного 
клуба

Документы 
в формате 
*pdf

Размещается приказ о создании школьного спортив­
ного клуба.
Примечание: информация размещается в случае, если 
школьный спортивный клуб создан в качестве 
структурного подразделения общеобразовательной 
организации

Камышева А. А.



Положение Документы 
в формате 
*pdf

Размещается положение о школьном спортивном 
клубе.
Примечание: информация размещается в случае, если 
школьный спортивный клуб создан в качестве 
структурного подразделения общеобразовательной 
организации

Камышева А.А,

Меню «Педагогам и сотрудникам»
1. Эффектив­

ный кон­
тракт. Опла­
та труда

Письмо
Минобрнауки
РФ
№ АП-1073/02

Положение об 
оплате труда ра­
ботников

Документ в
формате
*pdf

Размещаются локальные нормативные акты, регла­
ментирующие оплату труда работников и оценку эф­
фективности деятельности и качества труда работай- 
ков. Тексты всех документов размещаются в полном 
объеме.

Корецкая В, А,

Положение об 
оценке эффек­
тивности дея­
тельности и ка­
чества труда

Документ в
формате
*pdf

Курманова А.Б.

Критерии и по­
казатели эффек­
тивности дея­
тельности и ка­
чества труда

Документ в 
формате
*pdf

Курманова А.Б.

Состав комиссии 
по оценке эф­
фективности де­
ятельности и ка­
чества труда

Документ в
формате
*pdf

Курманова А.Б.

Информация о 
результатах 
оценки эффек­
тивности дея­
тельности и ка­
чества труда ра­
ботников

Документ в 
формате
*doc или 
*xls

Размещаются обезличенные результаты оценки эф­
фективности деятельности и качества труда педагоги­
ческих и руководящих работников за предыдущий 
учебный год и два предшествующих года.

Курманова А.Б.



Результаты 
оценки эффек­
тивности дея­
тельности обра­
зовательного 
учреждения

Информация 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc

Размещается информация в свободной текстовой 
форме о результатах оценки эффективности деятель­
ности образовательного учреждения за предыдущий 
учебный год и два предшествующих года.
В случае если образовательное учреждение было при­
знано неэффективным или в его деятельности были 
выявлены признаки неэффективности по результатам 
оценки за предыдущий учебный год, то дополнитель­
но размещается план по повышению эффективности 
деятельности образовательного учреждения (не позд­
нее 15 октября) и отчёт о выполнении плана (не позд­
нее 15 августа).
Примечание: размещение таблиц Excel в разрезе по­
казателей не требуется.

Курманова А.Б.

2 Горячая ли­
ния по во­
просам сни­
жения доку­
ментальной 
нагрузки на 
педагогов

Приказ ДОиН 
ХМАО № lO- 
n-1989 Приказ 
ДО А ГШ 2- 
03-509

Информация об 
работе регио­
нальной, муни­
ципальной горя­
чих линий

Информация 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc

Размещаются телефоны региональной и муниципаль­
ной горячих линий по вопросам снижения докумен­
тационной нагрузки на педагогических работников.

Харченко О.В.

Меню «Официально»
1. Дистанцион­

ные техно­
логии

273-ФЗ (ст.13,
СТ.16)

Информация об 
организации об­
разовательной 
деятельности с 
использованием 
дистанционных 
технологий в 
дни отмены за­
нятий

Информация 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc

Размещается информация об организации образова­
тельной деятельности с использованием дистанцион­
ных технологий в дни отмены занятий в связи с низ­
кими температурами или карантинными мероприяти­
ями

Богачёва О.П. 
Харченко О.В,

2. Профориен- Информация об Текст на На странице раздела размещается информация об ор- Камышева А.А.



тационная
работа

организации 
профориентаци­
онной работы в 
образовательном 
учреждении

Информация о 
федеральных 
проектах «Билет 
в будущее», 
«ПроеКТОриЯ», 
иных аналогич­
ных проектах

странице 
раздела, 
копии доку­
ментов в 
форматах 
*pdf или 
*doc, ссылки 
на информа­
ционные ре­
сурсы

ганизации профориентационной работы в образо­
вательном учреждении, документы:
- программа профориентационной работы
- план работы на текущий учебный год

Размещается информация о федеральных проектах 
«Билет в будущее», «ПроеКТОриЯ», иных анало­
гичных проектах, ссылки на интернет-ресурсы 
проектов:

2. Противо­
действие
коррупции

Приказ ДО АГ 
№ 12-27-571/17 
(в редакции от 
22.08.2019 № 
12-03-640/9)

Противодей­
ствие незакон­
ному сбору де­
нежных средств

Текст на 
странице 
сайта, ссыл­
ки, баннеры

Размещаются:
-  ссылка на региональную «горячую линию» по во­
просам незаконных сборов денежных средств в обра­
зовательных организациях:
httos://deDobr.admhmao.ru/devatelnost/inoe/sorvachava- 
liniva/1412851/aorvachava-liniva-po-voprosam- 
nezakonnvkh-sborov-denezhnvkh-sredstv-v- 
obshcheobrazovatelnvkh-oreaniz/
-  ссылка на муниципальную «горячую линию» по во­
просам незаконных сборов денежных средств с роди­
телей обучающихся образовательных учреждений: 
https://admsuraut.ru/article/19214/32485/ProtivodeYstvie- 
nezakonnomu-sboru-denezhnvh-sredstv-v- 
obrazovatelnvh-uchrezhdenivah
-  телефоны «горячей линии» образовательного учре­
ждения с указанием фамилии, имени и отчества от­
ветственного за прием звонков;
-  адреса электронных приемных (в том числе право­
охранительных и контрольно-надзорных органов) по 
вопросам незаконного сбора денежных

Гуляев С. А.

https://admsuraut.ru/article/19214/32485/ProtivodeYstvie-nezakonnomu-sboru-denezhnvh-sredstv-v-obrazovatelnvh-uchrezhdenivah
https://admsuraut.ru/article/19214/32485/ProtivodeYstvie-nezakonnomu-sboru-denezhnvh-sredstv-v-obrazovatelnvh-uchrezhdenivah
https://admsuraut.ru/article/19214/32485/ProtivodeYstvie-nezakonnomu-sboru-denezhnvh-sredstv-v-obrazovatelnvh-uchrezhdenivah


средств в образовательных организациях
Перечень услуг, 
оказываемых 
образователь­
ным учреждени­
ем бесплатно 
для граждан

Информация
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc

Размещается перечень услуг, оказываемых образова- 
тельным учреждением гражданам бесплатно в рамках 
реализации основной образовательной программы.

Гуляев С.А.

Добровольные
пожертвования

Информация 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc

Размещаются:
-  сведения о возможности, порядке и условиях внесе­
ния физическими и (или) юридическими лицами доб­
ровольных пожертвований и целевых взносов, меха­
низмах принятия решения о необходимости привле­
чения указанных средств на нужды образовательного 
учреждения, об осуществлении контроля за 
их расходованием;
-  отчеты о привлечении и расходовании дополни­
тельных финансовых средств образовательного учре­
ждения (при наличии средств в прошедшем кален- 
Дарном году)____________________________________

Гуляев С. А,

Меню «Независимая оценка качества образования»

1. Независимая 
оценка каче­
ства условий 
осуществле- 
ния образо- 
вательной 
деятельности

Письмо 
ДО № 10-Исх- 
12141 от 
18.11.2022

Информация о 
проводмой либо 
проведенной не­
зависимой оцен­
ке качества 
условий осу­
ществления об­
разовательной 
деятельности

Информация 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме + 
ссылка на 
соответ­
ствующий 
раздел сайта 
bus.gov.ru

Размещаются:
- информация о независимой оценке качества условий 
осуществления образовательной деятельности в тек­
стовой форме;
- краткая инструкция по работе с разделом «Незави­
симая оценка качества» сайта bus.gov.ru;
- баннер с переходом на раздел «Независимая оценка 
качества» официального сайта bus.gov.ru;
- план по устранению недостатков, выявленных в хо­
де независимой оценки качества условий осуществ-

Харченко О.В. 
Савранская Ю.Ю.



ления образовательной деятельности;
- отчет о выполнении мероприятий по устранению 
недостатков, выявленных в ходе независимой оценки 
качества условий осуществления образовательной де­
ятельности

2. Независимая 
оценка каче- 
стваподго- 
товки обу­
чающихся

Информация о 
проведенных 
оценочных про­
цедурах 
(ГИА,ВПР)

Ссылка на 
информаци­
онные ре­
сурсы, ин­
формация в 
в текстовой 
и/или таб­
личной 
форме, до­
кументы в 
формате 
*pdf, *doc

Размещаются результаты ГИА,ВПР в свободной 
форме за последние три года.

Харченко О.В, 
Богачёва О.П.

Другая информация, размещаемая на сайте, к которой обеспечивается доступ с главной страницы
1. Виджет 

«Госуслуги. 
Решаем вме­
сте»

ПП РФ №1802 Виджет портала 
обратной связи

Виджет Размещается виджет Единого портала государствен­
ных и муниципальных услуг, при нажатии на кото­
рый открывается форма отправки обращения

Яковлева М.И.

2. Услуги и 
сервисы

Запись ребенка в 
школу

Баннер 
БИТУ, ин­
струкция

Размещается:
- краткая инструкция по регистрации на портале гос- 
услуг;
- краткая информация об услуге «Прием заявлений о 
зачислении в государственные и муниципальные об­
разовательные организации субъектов Российской 
Федерации, реализующие программы общего образо­
вания»;

постановление Администрации города от 
29.07.2022 № 6221 «Об утверждении порядка предо­
ставления муниципальной образовательной органи-

Яковлева М.И.



зацией, реализующей образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, услуги «Прием заявлений о за­
числении в государственные и муниципальные обра­
зовательные организации субъектов Российской Фе­
дерации, реализующие программы общего образова­
ния» на территории муниципального образования 
городской округ Сургут Ханты-Мансийского авто­
номного округа ~ Югры»
- ссылка на страницу департамента образования
httDS:// admsureut.ru/rubric/21992/Priem-v-oervye-klas3 v
- ссылка на услугу httos ://www.aosu si и ei.ru/46807/3/info

Электронный
дневник

Ссылка на
цоп
ХМАО- 
Югры, ин­
струкция

На странице размещается:
- краткая информация об услуге «Предоставление 
информации о текущей успеваемости учащегося, ве­
дение электронного дневника и электронного журна­
ла успеваемости»;
- приказ департамента образования Администрации го­
рода от 15.03.2021 № 12-03-140/1 «Об утверждении по­
рядка оказания услуги «Предоставление информации 
о текущей успеваемости учащегося, ведение элек­
тронного дневника и электронного журнала успевае­
мости»;
- ссылка httos://cod.admhmao.ru/
- инструкция по настройке личного кабинета родите-
ля (законного представителя);
- ссылка httos://www.eosuslugi.ru/64527/9/info

Яковлева М.И.

Электронный
журнал

Ссылка на 
ЦОП 
ХМАО- 
Югры, ин-
струкция

Размещаются:
- ссылка httDs://coD.admhmao.ru/
- инструкция по настройке личного кабинета учителя 
или другая информация для учителей по работе в 
электронном журнале;

Яковлева М.И.

ПАР № 4054 Стандарты каче- Ссылка на Размещается текст «Стандарты качества муници- Яковлева М.И.

http://www.aosu
http://www.eosuslugi.ru/64527/9/info


ства муници­
пальных услуг

раздел пор­
тала Адми­
нистрации 
города

пальных услуг», оформленный в виде гиперссылки 
на соответствующий раздел портала Администрации 
города: http://admsurgut.ru/rubric/21254/Obrazovanie

'
Услуги в элек­
тронном виде

Текст на 
странице 
раздела

Размещается ссылка на соответствующий раздел 
Единого портала государственных и муниципальных 
услуг:
https://www.gosusluei.ru/structure/86000000100003039
89

Яковлева М.И.

http://admsurgut.ru/rubric/21254/Obrazovanie
https://www.gosusluei.ru/structure/86000000100003039


*

2 ^ 3 ____________________________ Ф едеральный закон Российской Федерации от 12 января 1996 г. №  7-Ф З «О некоммерческих организациях»
29-ФЗ Ф едеральный закон от 2 января 2000 г. №  29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»
6 3 -Ф З Ф едеральный закон от б апреля 2011 г. №  63-ФЗ «Об электронной подписи»
120-ФЗ Ф едеральный закон от 24 июня 1999 г. №  120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно­

летних»
149-ФЗ Ф едеральный закон от 27 июля 2006 г. №  149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»
152-ФЗ Ф едеральный закон от 27 июля 2006 г. №  152-ФЗ "О персональных данных"
174-ФЗ Ф едеральный закон Российской Ф едерации от 03 ноября 2006 г. №  174-ФЗ «Об автономных учреждениях»
181-ФЗ Ф едеральный закон от 24 ноября 1995 г. №  181-ФЗ «О социальной защ ите инвалидов в Российской Федерации»
273-ФЗ Ф едеральный закон Российской Ф едерации от 29 декабря 2012 г. №  273-Ф З «Об образовании в Российской Федерации»
436-ФЗ Ф едеральный закон от 29 декабря 2010 г. №  436-Ф З «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»
П П  РФ  №  662 Постановление П равительства РФ  от 5 августа 2013 г. №  662 «Об осуществлении мониторинга системы образования»
ПП РФ №  687 Постановление Правительства РФ  от 15 сентября 2008 г. №  687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных 

данных, осуществляемой без использования средств автоматизации»
П П Р Ф №  755 Постановление П равительства Российской Федерации от 31 августа 2013 г. №  755 «О федеральной информационной системе обеспече­

ния проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивш их основные образовательные программы основного обще­
го и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и выс­
шего образования и региональных информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучаю­
щихся, освоивш их основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования»

ПП РФ № 1063 Постановление Правительства РФ  от 30 июня 2021 г. №  1063 "Об утверждении Положения о федеральном государственном контроле 
(надзоре) за соблюдением требований в связи с распространением информации в информационно-телекоммуникационных сетях, в том 
числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

ПП РФ № 1441 Постановление Правительства Российской Ф едерации от 15 сентября 2020 г. №  1441 «Об утверждении Правил оказания платных образо­
вательных услуг»

П П  РФ  № 1802 Постановление Правительства РФ  от 20 октября 2021 г. №  1802 «Об утверждении Правил размещ ения на официальном сайте образова­
тельной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной органи­
зации, а  также о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Ф е­
дерации»


